
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2010 addì 25 del mese di novembre, presso la sala consiliare, 
alle ore 19,35, si è riunito il  Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, 
adunanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del 
giorno.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi,  Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Angelo Antonio Falmi, Sabrina 
Nencioni, Lorenzo Cappelletti, Alberto Briccolani, Andrea Poli, Massimo 
Mari, Marco Manzoli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Giulia Ulivi, Alessandra Passigli, Alberto Acan-
fora.  

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Rita Gui-

detti, Laura Guerrini, Claudio Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacco-
ni.
    Scrutatori  nominati all’inizio della seduta  i Sigg.ri: Massimo Mari, 
Guido Signorini, Antonio Angeli.

Deliberazione n. 151
Oggetto: Programma triennale dei lavori pubblici 2010-2012 ed elenco 

annuale 2010 - Approvazione modifica consistente nell'inseri-
mento, nell'elenco annuale 2010, dell'intervento di ripristino di 
un  muro di sostegno della sede stradale di via di Fattucchia.

Il Consigliere Bensi illustra la proposta deliberativa di cui in ogget-
to.

L'Assessore Casini specifica che si tratta di un atto dovuto ed un'o-
pera necessaria per un importo di € 250.000,00, finanziato con devoluzio-
ne di un mutuo relativo a lavori su P.zza Umberto I a Grassina.

Il Consigliere Briccolani dichiara voto contrario, se pur favorevole ai 
lavori  da effettuare per risolvere la frana di Via di Fattucchia, in quanto 
trattasi di integrare il Piano triennale dei LL.PP., sul quale il suo Gruppo 
si è già espresso negativamente in sede di bilancio.

Dopo di che,



Delib. C.C. n. 151 del 25.11.2010
 pag. 2

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii, nonché dell’art. 

13 del D.P.R. 554/99, come richiamato dall’art. 253 – c. 3 - del me-
desimo decreto, l’attività di realizzazione dei lavori pubblici, da 
parte delle Amministrazioni Locali, deve svolgersi sulla base di un 
programma triennale e di un elenco dei lavori da eseguire nel pri-
mo anno di riferimento; 

 - il citato art. 128 demanda al Ministro delle Infrastrutture  il compi-
to  di  definire,  con proprio  decreto,  gli  “schemi –tipo”  sulla  cui 
base i soggetti obbligati redigono ed adottano il programma trien-
nale, i suoi aggiornamenti e l’elenco annuale dei lavori;

- le procedure e gli schemi tipo sono stati,  in ultimo, definiti  con 
D.M. emanato in data 9.6.2005, sulla base di analoga previsione 
contenuta nella previgente normativa;

DATO ATTO che:
- con propria deliberazione n. 27 del 04.03.2010 esecutiva è stato ap-

provato, in via definitiva, il programma triennale dei lavori pub-
blici 2010-2012 e l’elenco annuale 2010, costituente allegato al bi-
lancio di previsione, approvato  nella stessa data;

- che il medesimo risulta redatto secondo gli schemi del D.M. pre-
detto e si compone delle schede n.1-2-2B e 3, comprendenti gli in-
terventi programmati ,di importo superiore ad € 100.000,00;

PRESO ATTO che la Giunta Municipale, con propria deliberazio-
ne dichiarata immediatamente eseguibile, ha approvato il progetto preli-
minare dei lavori di ripristino di un muro di sostengo della sede stradale 
di  Via  di  Fattucchia,  il  cui  costo  ammonta  ad   €  250.000,00,  di  cui 
€ 190.000,00 per lavori;

PRESO ATTO che  trattasi di intervento resosi necessario a seguito 
di un movimento franoso che ha causato il cedimento di un importante 
muro di sostegno e la conseguente interdizione al transito della Via di 
Fattucchia, strada vicinale di uso pubblico, che costituisce il collegamen-
to viario principale tra la omonima collina e la città di Firenze, con gravi 
disagi per i fruitori;



Delib. C.C. n. 151 del 25.11.2010
 pag. 3

CHE  l'esecuzione dei lavori di ripristino riveste carattere di ur-
genza, sia per impedire un ulteriore deterioramento della situazione che 
per ripristinare le normali condizioni di transito nella via interessata;

CHE è pertanto necessario inserire l'opera nella programmazione 
vigente,  riferita al l'anno in corso, prevedendo di finanziarne la spesa 
tramite la devoluzione di un mutuo già acceso con la Cassa Depositi e 
Prestiti di Roma per altra opera, di cui è stata rinviata l'esecuzione;

VISTE le schede ministeriali costituenti il programma aggiornato 
con la predetta variazione, allegate al presente provvedimento;

DATO ATTO che il programma modificato è stato sottoposto al-
l’esame della II^ Commissione Consiliare;

VISTO il parere favorevole del Dirigente l’Area 2 “Servizi al Ter-
ritorio, Lavori Pubblici  ed Ambiente”, espresso ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il  parere  favorevole  rilasciato  dal  Dirigente  dell’Area  1 
”Gestione delle Risorse” per gli aspetti contabili , espresso ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 pur rinviando, per una 
maggiore analisi, alle considerazioni espresse con parere rilasciato sulla 
deliberazione di approvazione del bilancio di previsione;

VISTA altresì  l’attestazione di conformità giuridica alla vigente 
normativa, rilasciata dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 97 – c. 2 e 4 –lett. d) del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Con 14 voti favorevoli  e 4 contrari  (Consiglieri  Briccolani,  Poli, 
Mari e Manzoli del Gruppo P.d.L.), su 18 presenti, espressi per alzata di 
mano,

DELIBERA

1) di riapprovare il programma triennale dei lavori pubblici 2010-2012 
così come modificato, con riferimento all’anno 2010, a seguito del-
l’inserimento  del  nuovo  intervento  di  cui  in  premessa,  costituito 
dalle schede allegate al  presente provvedimento,  quali  parti  inte-
granti e sostanziali;



Delib. C.C. n. 151 del 25.11.2010
 pag. 4

2) di dare atto che il programma modificato, ai sensi della vigente nor-
mativa, verrà trasmesso all’Osservatorio dei Lavori Pubblici ed in-
serito nel sito internet del Comune;

3) di dare atto che con separato provvedimento, in data odierna, viene 
deliberata la correlata variazione al bilancio di previsione.

Successivamente, con 14 voti favorevoli e 4 contrari (Consiglieri 
Briccolani,  Poli,  Mari  e  Manzoli  del  Gruppo  P.d.L.),  su  18  presenti, 
espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai 
sensi dell’art. 134 – c. 4 - del sopra citato D. Lgs 18.8.2000 n. 267.

Firmati nell'originale:

             IL SEGRETARIO GENERALE                        IL PRESIDENTE
                             f.to Mori                                                     f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo  Comune in data odierna e vi resterà  per  15 giorni 
consecutivi.
Lì 10 dicembre 2010
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                    f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 10 dicembre 2010
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 10 dicembre 2010
                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                  f.to Mori


